
Bücher 
zu Spielkarten und Kartenspielen 

in Österreich



L1 Walter UMMINGER: homo ludens. Der spielende Mensch. Olympischer Sportverlag: 
Stuttgart, 1959. 313x245 mm. 12 Hefte à ca. 50 S. in 2 Bänden mit zahlreichen Fotos und Ill. in SW., die Titelseiten 
zum Teil in Farbe. Ganzleinen mit ill. Vorderdeckel.  
Kompletter erster (und einziger) Jahrgang (Januar bis Dezember) des kurzlebigen Magazins. Jedes Heft ist einem 
Thema gewidmet, z.B. Nr. I: Die Pause, Nr. IV: Glücksspiele, Nr. VII: Der Ball... Beiträge von renommierten Autoren 
und anspruchsvolle Fotografien (Lucien Clergue, Herbert List, Hilmar Pabel...)  
Kleiner Stempel auf dem ersten Titelblatt jedes Bandes, sonst sehr gut erhalten.  

€  110,- 
> 12 issues with c50 pp. each in 2 volumes, numerous photos & ill. in B/W, some title pages in color. 
Cloth, ill. front cover.  
Complete years’s issues (January to December) of the 1st (and only) year of the short-lived monthly magazine. Each 
number is dedicated to a topic, e.g. No. I: The break, No. IV: Games of chance, No. VII: The ball... Contributions by re-
nowned authors, ambitious photographs (Lucien Clergue, Herbert List, Hilmar Pabel...)  
Small stamp on the 1st title page of each volume, otherwise very good conservation.  

US$  121.00 
 

L2 Detlef HOFFMANN: Spielkartensammlung Piatnik. Eine Auswahl. Ferd. Piatnik & 
Söhne: Wien, 1970. 230x195 mm. 52 S. mit zahlreichen SW-Abb. Klebebindung, ill. Umschläge.  
Mit handschriftlicher Widmung des Autors, datiert 12. 9. 1972.  
Kanten berieben, eine Ecke bestoßen.  

€  15,- 
> 52 pp. with numerous B/W ill. Adhesive binding, ill. covers.  
With handwritten dedication by the author, dated Sept. 12, 1972.  
Edges rubbed, a corner bumped.  

US$  17.00 
 

L3 Detlef HOFFMANN, Hubert KAUT, Fritz KORENY, Walter KOSCHATZKY, 
Ernst R. RAGG, Otto STRADAL: 150 Jahre Piatnik 1824-1974. Ferd. Piatnik & Söhne: Wien, 1974. 
250x250 mm. 62 S. mit zahlreichen Ill., vielen in Farbe. Klebebindung, ill. Vorderumschlag.  
Inhaltsreiche Festschrift (Detlef Hoffmann: „Spielkarten in Wien“, Fritz Koreny: „Spielkarten und Musterbuch in der 
Spätgotik“...) mit interessanten Abbildungen.  
Umschläge leicht berieben, sonst sehr gut erhalten.  

€  20,- 
> 62 pp. with numerous ill., many in color. Adhesive binding, ill. front cover.  
Jubilee book commemorating the 150th anniversary of the Viennese cardmakers Piatnik with meaningful contri-
butions and interesting illustrations.  
Covers slightly rubbed, otherwise very good conservation.  

US$  22.00 
 

L4 NUMISMATICA WIEN:  Auktion XI. Spiele, Spielkarten, Siegel. 24. November 
1975. Barbara Wendt GmbH: Wien, 1975. 271x201 mm. 64 S. mit 2 Farbtafeln und wenigen SW-Abb., 1 Bl., 59 
SW-Tafeln. Klebebindung, ill. Vorderumschlag.  
Mit Fotokopie der Ergebnisliste.  
Sehr gut erhalten.  

€  15,- 
> 64 pp. with 2 color plates and a few B/W ill., 1 leaf, 59 B/W plates. Adhesive binding, ill. front 
cover.  
With a photocopy of the list of prices realized.  
Very good conservation.  

US$  17.00 
 

L5 NUMISMATICA WIEN:  Auktion XX. Kartenspiele. Spiele. 11. November 1977. 
Barbara Wendt GmbH: Wien, 1977. 270x200 mm. 52 S., 2 Farbtafeln, 1 Bl., 34 SW-Tafeln. Klebebindung, ill. Vor-
derumschlag.  
Mit Ergebnisliste.  
Umschäge leicht berieben, wenige handschriftliche Eintragungen, sonst sehr gut erhalten.  

€  15,- 
> 52 pp., 2 color plates, 1 leaf, 34 B/W plates. Adhesive binding, ill. front cover.  
With the list of prices realized.  
Covers slightly rubbed, a few handwritten notes, otherwise very good conservation.  

US$  17.00 
 

L6 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch I. In-
ternationale Beiträge des Institutes für Spielforschung und Spielpädagogik an der Hochschule 
Mozarteum Salzburg. Musikverlag Emil Katzbichler: München, Salzburg, 1991. 240x170 mm. 273 S. mit ei-
nigen Farb- und SW-Illustrationen. Broschiert mit ill. Umschlag.  
Erster Band einer vielversprechenden Reihe mit zahlreichen Beiträgen, darunter Spielkarten und Menschengeist von 
Dr. Ragg (Piatnik), Spielen in Salzburg im 18. Jahrhundert von Prof. Bauer... darunter Ein Haus und sein Spielzeug 
von Marion Faber (Spielzeugmuseum Nürnberg), Spielen in Salzburg im 18. Jahrhundert von Prof. Bauer, Das Glücks-
spiel im 18. Jahrhundert in Wien von Manfred Zollinger...  

€  25,- 
> 273 p. with some illustrations in color & in B/W. Stitched, ill. cover.  
First volume of a promising series with many contributions including Spielkarten und Menschengeist (Playing cards 
& the spirit of man) by Dr. Ragg (Piatnik), Spielen in Salzburg im 18. Jahrhundert (Games in Salzburg in the 18th 
century) by Prof. Bauer...                              including Ein Haus und sein Spielzeug (A house & its toys) by Marion Faber 
(Toy Museum Nürnberg), Spielen in Salzburg im 18. Jahrhundert (Games in Salzburg in the 18th century)...  

US$  28.00 
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L7 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch II. In-
ternationale Beiträge des Institutes für Spielforschung und Spielpädagogik an der Hochschule 
Mozarteum Salzburg. Musikverlag Emil Katzbichler: München, Salzburg, 1992. 240x170 mm. 393 S. mit 
Farb- und SW-Illustrationen. Broschiert mit ill. Umschlag.  
Unter den Beiträgen: Margot Dietrich, Das Deutsche Spielkarten-Museum Leinfelden-Echterdingen; Dieter Strehl, 
Tell & Co. Österreichische Spielkarten vom 19. Jahrhundert bis heute; Günther G. Bauer, Das Salzburger Hexenspiel... 
Mit englischen Zusammenfassungen.                        Sigrid Paul, Afrikanische Spiele und ihre Dokumentation; Günther 
G. Bauer, Das Salzburger Hexenspiel; Manfred Zollinger, Die Glücksspielgesetzgebung in der Habsburgermonarchie...  

€  25,- 
> 393 p. with illustrations in color & B/W. Stitched, ill. cover.  
Among the contributions: Margot Dietrich, The German Playing-Card Museum in Leinfelden-Echterdingen; Günther 
G. Bauer, The Salzburg Witch Game; Manfred Zollinger, The Laws Governing Games of Chance in the Hapsburg Mo-
narchy... With English summaries.                                 Sigrid Paul, African Games And Their Documentation;  

US$  28.00 
 

L8 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch III. In-
ternationale Beiträge des Institutes für Spielforschung und Spielpädagogik an der Hochschule 
Mozarteum Salzburg. Herausgegeben von Günther G. Bauer. Musikverlag Emil Katzbichler: München, 
Salzburg, 1993. 240x170 mm. 313 S. mit Farb- und SW-Illustrationen. Broschiert mit ill. Umschlag.  
Thierry Depaulis, Les origines de la roulette; Alberto Milano, Temi populari nei giochi di Giuseppe Maria Mitelli; 
Sigmar Radau, Baierische Hochzeit, ein Tarock mit französischen Farben von Andreas Benedikt Göbl; Philippe 
Addor/Manfred Zollinger, Vorstellung des Schweizerischen Spiel-Museums in La Tour-de-Peilz... Zum Teil mit eng-
lischen Zusammenfassungen.  

€  25,- 
> 313 p. with illustrations in color & B/W. Stitched, ill. cover.  
Thierry Depaulis, The Origins of Roulette; Alberto Milano, Popular Themes in the Games of Giuseppe Maria Mitelli; 
Sigmar Radau, The Bavarian Wedding - A Tarot with French Colours by Andreas Göbl... Partly with English summaries.  

US$  28.00 
 

L9 Günther G. (Herausgeber) BAUER, Regina KALTENBRUNNER, Manfred 
ZOLLINGER: Spielbücher und -grafik des 16.-18. Jahrhunderts. Institut für Spielforschung und 
Spielpädagogik: Salzburg, 1993. 240x170 mm. 106 S. mit zahlreichen SW-Abb. Geheftet, ill. Umschläge.  
Sondernummer des Homo Ludens als Katalog einer Ausstellung. Detaillierte Beschreibungen von R. Kaltenbrunner, 
Beitrag (Erlesenes Spiel. Die Kodifizierung der Spiele vom 16. ins 18. Jahrhundert) von M. Zollinger.  

€  13,- 
> 106 p. with numerous ill. in B/W. Wire-stitched, ill. covers.  
Special issue of Homo Ludens. Catalog of an exhibition of prints & books with game rules from the 16th to the 18th 
century.  

US$  14.00 
 

L10 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch IV. In-
ternationale Beiträge des Institutes für Spielforschung und Spielpädagogik an der Hochschule 
Mozarteum Salzburg. Herausgegeben von Günther G. Bauer. Musikverlag Emil Katzbichler: München, 
Salzburg, 1994. 240x170 mm. 371 S. mit Farb- und SW-Illustrationen. Broschiert mit ill. Umschlag.  
Hauptsächlich dem Schach und wenigen weiteren Brettspielen gewidmete Folge, darunter Antje Kluge-Pinsker, Brett-
spiele, insbesonders tabulae (Backgammon) und scacchis (Schach), im Alltag der Gesellschaft des 11. und 12. Jahr-
hunderts; Erwin Glonnegger, Brettspiele des Volkes; Lucia Nadin Bassani, Pettia, Latrunculi, Scacchi: giochi e loro 
caratteristiche nella interpretazione seicentesca di Marco Aurelio Severino... Mit deutschen und englischen Zusam-
menfassungen.  

€  25,- 
> 371 p. with illustrations in color & B/W. Stitched, ill. cover.  
This issue mainly concerned with chess & some few other board games: Antje Kluge-Pinsker, Board Games in Daily 
Life in the 11th and 12th Centuries: Backgammon and Chess; Erwin Glonnegger, Board Games of the People; Lucia 
Nadin Bassani, Pettia, Latrunculi and Chess by Marco Aurelio Severino, Naples 1690... With English summaries.  

US$  28.00 
 

L11 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch V. In-
ternationale Beiträge des Institutes für Spielforschung und Spielpädagogik an der Hochschule 
Mozarteum Salzburg. Herausgegeben von Günther G. Bauer. Musikverlag Emil Katzbichler: München, 
Salzburg, 1995. 240x170 mm. 439 S. mit Farb- und SW-Illustrationen. Broschiert mit ill. Umschlag.  
Dieser Band ist hauptsächlich dem Spielverhalten und besonders der Spielsucht gewidmet. Es finden sich jedoch 
auch Beiträge über Mozart als passionierten Billard- und Kegelspieler (Günther G. Bauer), über Spielkultur in Zeiten 
festlicher Anlässe vom 16. - 19. Jh. (Manfred Zollinger), sowie eine Besprechung von Thierry Depaulis‘ Bibliographie 
der französischsprachigen Spielregelbücher.  

€  25,- 
> 439 p. with illustrations in color & B/W. Stitched, ill. cover.  
The main concern of this volume is the analysis of compulsive gambling. There are further articles on Mozart as a 
passionated pool & skittles player (Günther G. Bauer), on playing culture in festive times from the 16th to the 19th 
century (Manfred Zollinger), and a review of Depaulis‘ bibliography of French books on gambling rules.  

US$  28.00 
 

L12 Günther G. (Herausgeber) BAUER, Thierry DEPAULIS, Rolande EIBL, Al-
berto FIORIN, Manfred ZOLLINGER: Alte Spielverbote - Verbotene Spiele. 1564-1853. Institut 
für Spielforschung und Spielpädagogik: Salzburg, 1995. 240x170 mm. 118 S. mit zahlreichen SW-Abb. Geheftet, 
ill. Umschläge.  

€  13,- 
> 118 p. with numerous ill. in B/W. Wire-stitched, ill. covers.  

US$  14.00 
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L13 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch VI. 
Ball- und Kugelspiele. Musikverlag Emil Katzbichler: München, Salzburg, 1996. 240x167 mm. 351 S. mit 
Farb- und SW-Illustrationen. Broschiert mit ill. Umschlag.  
Von den neun Beiträgen dieses Bandes wurden vier in Englisch mit deutscher Zusammenfassung verfasst. Aus dem 
Inhaltsverzeichnis: Heiner Gillmeister, A Tee for Two: On the Origins of Golf (Die Ursprünge des Golfspiels); Stefan 
Größing, Pallone - ein aristokratisches Ballspiel; Günther G. Bauer, Das f.e. Salzburger Hofballhaus 1620/25-1775; 
Rainer Buland, Das Billard-Museum Heinrich Weingartner, Wien... 
Neuwertig.  

€  25,- 
> 351 p. with illustrations in color & B/W. Stitched, ill. cover.  
This volume is dedicated to ball & bowl games. Nine contributions, of which four in English (most of the remaining 
ones have English summaries), are printed here: Heiner Gillmeister, A Tee for Two: On the Origins of Golf; Eric de 
Vroede, Ball and bowl games in the Low Countries: past and present; Stefan Größing, Pallone - ein aristokratisches 
Ballspiel (Pallone - An Aristocratic Ball Game); Yoko Mori, The Iconography of Homa bulla in Northern Art from the 
16th to the 19th Centuries...  
New.  

US$  28.00 
 

L14 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch VII. 
Lotto und Lotterie. Verlag Emil Katzbichler: München, Salzburg, 1997. 240x167 mm. 402 + 6 S. mit zahlreichen 
Farb- und SW-Abb. Broschiert, ill. Vorderumschlag.  
Dank seiner internationalen Autorenschaft vermittelt der Band einen Einblick sowohl in den Betrieb der Lotterien in 
Österreich, Venedig und Neapel als auch in deren soziologischen und psychologischen Aspekte. Beiträge in Deutsch, 
Italienisch und Englisch (mit englischen bzw. deutschen Zusammenfassungen) von Günther G. Bauer, Annemie Buf-
fels, Rainer Buland, Marion Faber, Alberto Fiorin, Helma Houtman-De Smedt, Erwin Mayr, Edith Saurer und Domenico 
Scafoglio.  

€  25,- 
> 402 + 6 p. with many plain & color ill. Stitched, ill. front cover.  
International authors give a view as well in the working of the lotteries in Austria, Venice and Naples as in their so-
ciological and psychological aspects. Contributions in German, Italian and English (with English or German sum-
maries).  

US$  28.00 
 

L15 Günther G. (Herausgeber) BAUER, Rolande EIBL, Detlef HOFFMANN, 
Werner SEYFFERTITZ, Monika THURNER: Wahrsagespiele, Los- und Orakelbücher aus fünf 
Jahrhunderten. Katalog der Ausstellung im Schloß Kleßheim vom 27. August - 31. Oktober 
1997. Institut für Spielforschung und Spielpädagogik: Salzburg, 1997. 241x170 mm. 128 S. mit wenigen SW- 
und 19 Farbabb. auf Tafeln. Geheftet, ill. Umschläge.  
Vorwort von Prof. Bauer, Einführung von Detlef Hoffmann und Beschreibung der 88 Exponate durch Prof. Bauer, Ro-
lande Eibl, Monika Thurner (Bücher, Graphik) und Werner Seyffertitz (Spielkarten).  

€  13,- 
> 128 p. with few plain & 19 color ill. on plates. Wire-stitched, ill. covers.  
Catalogue of an exhibition of fortune-telling books, prints & playing-cards. The introduction by Detlef Hoffmann 
has an English summary.  

US$  14.00 
 

L16 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch VIII. 
Fest und Spiel. Verlag Emil Katzbichler: München, Salzburg, 1998. 240x164 mm. 442 S. mit einigen Abb., vielen 
in Farbe. Broschiert, ill. Vorderumschlag.  
In gewohnt fundierter sowie facettenreicher Weise setzt sich der neue Band der Reihe mit den Themen Fest und Spiel 
zusammen und vertieft die Aussage von Jan Huizinga in Homo Ludens (1939): Zwischen Fest und Spiel, bestehen 
nun der Natur der Sache nach engste Beziehungen. Unter den zahlreichen interessanten Beiträgen möchten wir be-
sonders den Aufsatz von Prof. Bauer (Mozart: Feste, Bälle, Redouten... ; mit engl. Zusammenfassung), das Gespräch 
von Rainer Buland mit H.-G. Gadamer sowie die Vorstellung der Derra de Moroda Dance Archives in Salzburg (S. 
Dahms; engl. Zusammenfassung). The 8th volume of the series is dedicated to the topics Feast & Game. Many of the 
interesting contributions have an English summary, e.g. the profound research of Prof. Günther G. Bauer on Mozart’s 
passion for bal 

€  25,- 
> 442 p. with several ill., many in color. Stitched, ill. front cover.  
ls & games of chance and the presentation by Sibylle Dahms of the Derra de Moroda Dance Archives in Salzburg.  

US$  28.00 
 

L17 Günther G. BAUER (Herausgeber): Homo ludens. Der spielende Mensch IX. 
AutomatenSpiele. Verlag Emil Katzbichler: München, Salzburg, 1999. 240x165 mm. 406 S. mit einigen Abb., 
die meisten in Farbe. Broschiert, ill. Umschläge.  
Automatenspiele von der Vergangenheit bis zur heutigen Zeit, aus historischer sowie psychologischer Sicht: Die Au-
tomaten der Wasserspiele am Lustort Hellbrunn (K. Müller-Uri), Bölzelschießen - das Dartfieber der Mozartzeit (G. 
Bauer), Musikinstrumente als Automaten (G. Stradner), Mechanisches Spielzeug als Nachkomme der Automaten 
1850-1920 (M. Faber) und weitere. Dazu der illustrierte Nachdruck von Salomon de Caus, Les raisons des forces mou-
vantes (1615), mit einer Eineitung von M. Oberlechner. Alle Beiträge mit englischer Zusammenfassung.  

€  25,- 
> 406 pp. with several ill., mostly in color. Stitched, ill. covers.  
Machine games from the past up to modern times, looked on from a historical and a psychological point of view. All 
contributions are followed by an English summary: The Mechanical Water Games at the Summer Residence of Hell-
brunn (K. Müller-Uri), Shaft-Shooting: the Darts Game of Mozart’s Time (G. Bauer), Mechanical Toys as Successors 
to the Automatons (M. Faber), Slot Machine Play in America (C. Marfels)... As a supplement, the illustrated reprint 
of Salomon de Caus‘ Les raisons des forces mouvantes (1615) with an introduction by M. Oberlechner.  

US$  28.00 
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L18 Klaus REISINGER: Spielkarten aus dem Biedermeier. Sonderausstellung vom 18. 
Juni bis 20. August 2000 im Technischen Museum Wien. Ferd. Piatnik & Söhne: Wien, 2000. 296x298 
mm. 60 S. (Umschläge eingeschlossen) mit zahlreichen Farbabb. Klebeband, ill. Umschläge.  
Katalog einer beeindruckenden Ausstellung. Das Technische Museum Wien bewahrt eine Sammlung von ca. 250 
Kartenspielen und Bogen der Donaumonarchie aus den Jahren 1818 bis ca. 1850. Da die Spiele fabrikneu eingeliefert 
wurden und nie das Tageslicht gesehen haben, sind sie von erstaunlicher Frische. Darüberhinaus ist die Vielfalt der 
vertretenen und bisher unbekannten Typen glatt niederschmetternd. Der Katalog (mit einer Einleitung von Detlef 
Hoffmann und einem Exkurs von Lisa Noggler-Gürtler über Hofmann und Uffenheimer) beschreibt und bildet 29 der 
schönsten Spiele ab.  

€  20,- 
> 60 pp. (covers included) with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Catalogue of an impressing exhibition. The Technical Museum in Vienna keeps a collection of c250 mainly Austrian-
Hungarian decks and sheets from the years 1818 up to c1850. As the cards were new when delivered and never saw 
daylight, they are surprisingly fresh. Besides, the variety of the represented and so far unknown types is just shattering. 
The catalogue (with an introduction by Detlef Hoffmann and an appendix by Lisa Noggler-Gürtler on Hofmann and 
Uffenheimer) describes and illustrates 29 of the prettiest decks.  

US$  22.00 
 

L19 Wolfgang MAYR, Robert SEDLACZEK: Das große Tarock Buch. Luxusausgabe. 
Franz Deuticke: Perlen-Reihe: Wien, 2001. 240x172 mm. 312 S. mit einigen Farbabb. Ganzleder mit Titel in Gold 
auf Rücken und Vorderdeckel.  
Fein ausgestattetes Buch, das in ansprechender Weise Kulturgeschichte und Anekdoten über das Tarockspiel vermengt 
und die Regeln von mehr als 20 Spielvarianten, darunter auch historische, liefert. Siehe im übrigen die Besprechung 
von John McLeod im Journal der IPCS, Bd. 30, Nr. 6, Mai-Juni 2002.  

€  95,- 
> 312 pp. with several color ill. Leather, title in gilt on spine and front cover.  
Finely produced book that mixes in a pleasant way cultural history and anecdotes about the game of tarot. It also 
supplies the rules for more than 20 variants of the game, some historical ones included. For more information see 
the review by John McLeod in the Journal of the IPCS, vol. 30, No. 6, May-June 2002.  

US$  105.00 
 

L20 Wolfgang MAYR, Robert SEDLACZEK: Das große Tarock Buch. Franz Deuticke: 
Perlen-Reihe: Wien, 2001. 240x172 mm. 312 S. mit einigen Farbabb. Kartoniert, ill. Vorderumschlag.  
Fein ausgestattetes Buch, das in ansprechender Weise Kulturgeschichte und Anekdoten über das Tarockspiel vermengt 
und die Regeln von mehr als 20 Spielvarianten, darunter auch historische, liefert. Siehe im übrigen die Besprechung 
von John McLeod im Journal der IPCS, Bd. 30, Nr. 6, Mai-Juni 2002.  

€  30,- 
> 312 pp. with several color ill. Stiff boards, ill. front cover.  
Finely produced book that mixes in a pleasant way cultural history and anecdotes about the game of tarot. It also 
supplies the rules for more than 20 variants of the game, some historical ones included. For more information see 
the review by John McLeod in the Journal of the IPCS, vol. 30, No. 6, May-June 2002.  

US$  33.00 
 

L21 Rudolf BERGOLTH, Ferdinand de CASSAN, Paul CATTY, Jean DAR-
QUENNE, Bertrand HEBRARD, Jürgen HERZ, Detlef HOFFMANN, Antal JANOSKA,  
MAGIC CHRISTIAN, Moti MASS, Arno MILLER, Niek NEUWAHL, Wilhelm RADON, Alex 
RANDOLPH, Klaus REISINGER, Robert SEDLACZEK, Mag. Dieter STREHL, Tom WERN-
ECK: Jubiläumskassette. 180 Jahre Wiener Spielkartenfabrik Ferd. Piatnik & Söhne. Ferd. Piatnik 
& Söhne: Wien, 2004. 297x297 mm. 90 S. mit sehr zahlreichen Farbabb. Klebeband, ill. Vorderumschlag.  
Die Jubiläumsschrift des Hauses Piatnik glänzt durch die für solche Produktionen nicht selbstverständliche Qualität 
ihrer Beiträge. Diese befassen sich mit der Geschichte des Hauses bis zur Gegenwart (Paul Catty schreibt über Activity) 
sowie mit verschiedenen Aspekten der Spielkarten (Magic Christian über Zauberkarten, Robert Sedlaczek über das 
Tarockspiel...) Der Band befindet sich in einer Leinenkassette zusammen mit 2 faksimilierten Piatnik-Spielen, einem 
Wiener Bild in Holzschnitt um 1845 und einem Tell-Spiel von 1864, von Josef Sürch in Stahl gestochen. Die Auflage 
beträgt 300 Exemplare.  

€  95,- 
> 90 pp. with very numerous color ill. Adhesive binding, ill. front cover.  
The jubilee case celebrates the 180th anniversary of Vienna’s Playing Card Factory Ferd. Piatnik & Sons. The book 
shines with the high quality of its contributions, which deal with the company’s history up to the present (P. Catty 
on the game of Activity) as well as with various topics regarding playing cards (Magic Christian on the Viennese con-
juring tricks, R. Sedlaczek on tarock...) The volume is kept in a case covered with green cloth together with 2 facsimile 
Piatnik decks. The edition is of 300 copies.  

US$  105.00 
 

L22 Peter BLAAS, Dr. Elfriede KRAULAND, Prof. Dr. Harald STADLER: Südspiel-
Karten. Historische Spielkarten von 1570-1870 aus Alt-Österreich vom Südrand der Hochalpen: 
Südliches Alt- Tirol und Kärnten-Görz. Talon: Wien, Budapest, 2003. 300x210 mm. 84 S., davon 30 in 
Farbe. Klebebindung.  
Der Katalog stellt Spiele mit deutschen, französischen und italienischen Farben vor, die bisher nicht öffentlich gezeigt 
wurden. Sie stammen aus Funden (zum Beispiel aus der Tammerburg in Lienz), Museen und Privatsammlungen.  

€  20,- 
> 84 pp., of which 30 in color. Adhesive binding.  
Catalogue of an exhibition held in Lienz (Austrian Tyrol) on historical playing cards (1570-1870) from the south edge 
of the Alps: southern Tyrol and Carinthia-Gorizia. It is the first time that the cards described here (German-, French- 
and Italian-suited) are made public. They come from treasure troves (e.g. from castle Tammerburg in Lienz), public 
and private collections.  

US$  22.00 
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L23 Wolfgang ALTFAHRT, Peter BLAAS, Peter ENDEBROCK, John McLEOD, Ro-
bert SEDLACZEK: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkartenverein. Talon: Wien, Budapest, 
2007. 297x211 mm. 58 S. mit zahlreichen Abb., die allermeisten in Farbe. Klebeband, ill. Vorderumschlag.  
Spielkarten aus Alt-Tirol. Teil 4: in Tiroler Museen und in Privatsammlungen. Heft No. 16 mit dem 4. Teil der Mo-
nographie von Peter Blaas über tirolische Spielkarten (1. Teil: Welli & Co., 2. Teil: Südspiel-Karten, 3. Teil: Spielkarten 
aus Alt-Tirol in Museen außerhalb Tirols). 28 Spiele sind hier vorgestellt. Am Schluß befindet sich ein Index zu allen 
132 veröffentlichten Tiroler Kartenspielen. Für  detaillierte Inhaltsangaben siehe www.talon.cc 

€  20,- 
> 58 pp. with numerous ill., the very most of them in color. Adhesive binding, ill. front cover.  
Playing-cards from Old-Tyrol. Part 4: in Tyrolean museums and private collections. Issue No. 16 containing the 
4th part of Peter Blaas‘ monography on Tyrol playing-cards (1st part: Welli & Co., 2nd part: Südspiel-Karten, 3rd 
part: museums outside Tyrol). 28 decks are presented here. At the end, an index files all 132 published Tyrolean 
decks. For the detailed contents see www.talon.cc 

US$  22.00 
 

L24 Peter BLAAS, Karl WEBERPALS: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkarten-
verein. Talon: Wien / Budapest, 2008. 297x210 mm. 86 S. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Um-
schläge.  
Heft Nr. 17, darin von Peter Blaas: Neues vom Spielkarten-Weli sowie Moderne Spielkarten mit Deutschen und 
Schweizer Farbzeichen in Österreich und Südtirol. Für detaillierte Inhaltsangaben siehe www.talon.cc 

€  25,- 
> 86 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue No. 17, in it by Peter Blaas: News from the Playing Card Weli as well as Modern Playing Cards with German 
and Swiss suit-signs in Austria and South Tyrol. For the detailed contents see www.talon.cc 

US$  28.00 
 

L25 Peter BLAAS, Adolf EIFF, Remigius GEISER, Manfred HAUSLER, Claudia 
WUNDERLICH: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkartenverein. Talon: Wien, Budapest, 2009. 
298x212 mm. 88 S. mit zahlreichen Abb., die allermeisten in Farbe. Klebeband, ill. Vorderumschlag.  
Spielkarten aus Alt-Tirol. Teil 5: Fragmente und Nachträge. Heft No. 18 mit dem 5. Teil der Monographie von Peter 
Blaas über tirolische Spielkarten (1. Teil: Welli & Co., 2. Teil: Südspiel-Karten, 3. Teil: Spielkarten aus Alt-Tirol in 
Museen außerhalb Tirols, 4. Teil: in Tiroler Museen und in Privatsammlungen). 79 Spiele sind hier vorgestellt. Am 
Schluß befindet sich ein Index zu allen 200 veröffentlichten Tiroler Kartenspielen. Hinzu kommt ein illustrierter Bericht 
von Manfred Hausler über den Spielkartenfund von St. Walburg im Ultental, Südtirol, aus dem späten 15. Jahrhundert. 
Weiterhin:  
Peter Blaas: Nachtrag zum Artikel „Neues vom Spielkarten-WELI“ 
Adolf Eiff: Das Mittelalterliche Hausbuch von Schloss Wolfegg 
Remigius Geiser: Das bayrisch-österreichische Kartenspiel Lampeln 
Claudia Wunderlich: Die Györer Spielkartenfamilie Unger - im Spiegel neuer Erkenntnisse.  
Fast neuwertig.  

€  20,- 
> 88 pp. with numerous ill., the very most of them in color. Adhesive binding, ill. front cover.  
Playing-cards from Old-Tyrol. Part 5. Issue No. 18 containing the 5th part of Peter Blaas‘ monography on Tyrol 
playing-cards, devoted to fragmentary packs and supplements (1st part: Welli & Co., 2nd part: Südspiel-Karten, 3rd 
part: museums outside Tyrol, 4th part: cards in private collections and in Tyrolean museums). 79 decks are presented 
here. At the end, an index files all 200 published Tyrolean decks. Joined is a report by Manfred Hausler on the treasure 
trove from St. Walburg in Ultental, South Tyrol, with playing cards from the late 15th century. Further:  
Peter Blaas: Addendum to the article „News from the Playing Card WELI 
Adolf Eiff: The Medieval House Book of Wolfegg Castle 
Remigius Geiser: The Bavarian-Austrian Card Game Lampeln 
Claudia Wunderlich: The Györ playing-card family Unger - in the mirror of new findings. 
Almost as new.  

US$  22.00 
 

L26 Wolfgang ALTFAHRT, Peter BLAAS, Reinhard BUCHBERGER, Dr. Elfriede 
KRAULAND, Dr. Kay STOLZENBURG, Karl WEBERPALS: Talon. Österreichisch-ungarischer 
Spielkartenverein. Talon: Wien / Budapest, 2010. 297x210 mm. 86 S. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, 
farbig ill. Vorderumschlag.  
Heft Nr. 19 mit verschiedenen Mitteilungen von zahlreichen Autoren, vielfach von Peter Blaas, zum Beispiel „Sechs 
Spiele von vier der letzten Salzburger Kartenmacher“, aber auch von W. Altfahrt, R. Buchberger, E. Krauland, K. Stol-
zenburg und K. Weberpals. Für detaillierte Inhaltsangaben siehe www.talon.cc 

€  20,- 
> 86 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, front cover ill. in color.  
Issue no. 19 with various communications from numerous authors, many by Peter Blaas, for example Six decks 
by four of the last Salzburg cardmakers, but also by W. Altfahrt, R. Buchberger, E. Krauland, K. Stolzenburg and K. 
Weberpals. For the detailed contents see www.talon.cc 

US$  22.00 
 

L27 Dagmar ULM: Diese Karden seind zu finden bey... Spielkarten aus Oberöster-
reich. Oberösterreichische Landesmuseen: Linz, 2010. 211x210 mm. 148 S. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, 
ill. Vorderumschlag.  
Auswahl aus der Sondersammlung Historische Spielkarten der Bibliothek der oberösterreichischen Landesmuseen. 
Der Katalog listet auf und bildet 17 Spiele in Gänze ab, darunter ein Marseiller Tarock von MELCHIORR GUIDI, Al Im-
perator (Münzen-2) oder Al Soldato (Rückseite), Bologna, eine Trappolakarte von Johann Christoh Raubbach aus 
Linz, nach 1729, Linzer Deutsche Karten von Alexander Eurich, Linz, um 1860, ein Tiertarock von Joseph Dimler aus 
Wels, 1823, uvm.  

€  20,- 
> 148 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, ill. front cover.  
The catalogue records and reproduces in full 17 decks from the special collection Historical Playing Cards in the library 

L22
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L27



of the Upper Austrian Regional Museums. Worth mentioning in our eyes are a Marseilles tarot by MELCHIORR GUIDI, 
Al Imperator (2 of Coins) or Al Soldato (backs), Bologna, a trappola deck by Johann Christoh Raubbach, Linz, after 
1729, a Linz pattern by Alexander Eurich, Linz, around 1860, an animal tarot by Joseph Dimler from Wels, 1823, 
and more.  

US$  22.00 
 

L28 Peter BLAAS, Andreas BLAICKNER, Patrick CASSITTI, Prof. Dr. Harald 
STADLER: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkartenverein. Talon: Wien / Budapest, 2011. 
297x210 mm. 82 S. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Sonderheft zu Nr. 20: Die Spielkarten aus den Gewölbezwickelfüllungen von Schloss Lengberg in Osttirol.  
Harald Stadler: Der archäologische Befund sowie Neufunde und Nachträge seit 2003, S. 6 
Peter Blaas: Der spielkartenhistorische Befund, S18 
Andreas Blaickner: Zur Restaurierung der Spielkarten, S. 62 
Patrick Cassitti: Die Kleidung der Figuren auf den Spielkarten, S. 66.  

€  20,- 
> 82 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Special Issue for No. 20: The Playing Cards from the Vault Fillings of Lengberg Castle in East Tyrol.  
Harald Stadler: The Archaeological Findings and New Findings and Additions since 2003, p. 6 
Peter Blaas: The Playing Card Historical Findings, p. 18 
Andreas Blaickner: On the Restoration of the Playing Cards, p. 62 
Patrick Cassitti: The Clothing of the Figures on the Playing Cards, p. 66. 

US$  22.00 
 

L29 Peter BLAAS: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkartenverein. Talon: Wien / 
Budapest, 2011. 298x212 mm. 88 S. mit zahlreichen Farbill.  Klebeband, farbig ill. Vorderumschlag.  
Heft No. 20 zum 20jährigen Jubiläum vom Talon, im Alleingang von Peter Blaas gefüllt, darin u.a. Neues zum Ös-
terreichischen Spielkarten-Steuerstempel und Spielkarten aus Alt-Tirol. Teil 6: Nachträge und Kartenmacher. Für de-
taillierte Inhaltsangaben siehe www.talon.cc 
Fast neuwertig.  

€  20,- 
> 88 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, front cover ill. in color.  
Issue No. 20 on the occasion of the 20th anniversary of the Talon, single-handedly filled by Peter Blaas, including 
News on the Austrian playing-card tax stamp and Playing-cards from Old Tyrol. Part 6: Supplements and Cardmakers. 
For detailed contents see www.talon.cc 
Almost as new.  

US$  22.00 
 

L30 Hans-Joachim ALSCHER, Wolfgang ALTFAHRT, Peter BLAAS, Rainer BU-
LAND, Manfred HAUSLER, Ferenc HORVATH, Antal JANOSKA, Carsten MINTERT, Karl 
WEBERPALS: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkartenverein. Talon: Wien / Budapest, 2013. 
297x210 mm. 108 S. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft Nr. 21-22 mit verschiedenen Mitteilungen von zahlreichen Autoren, zum Beispiel von W. Altfahrt (Der Kar-
tenmacher Schönleitner aus Waidhofen an der Ybbs), aber auch von H.-J. Alscher, P. Blaas, R. Buland, M. Hausler, F. 
Horváth, A. Jánoska, C. Mintert und K. Weberpals. Für detaillierte Inhaltsangaben siehe www.talon.cc 

€  20,- 
> 108 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue no. 21-22 with various communications by numerous authors, for example by W. Altfahrt (The cardmaker 
Schönleitner from Waidhofen an der Ybbs), but also by H.-J. Alscher, P. Blaas, R. Buland, M. Hausler, F. Horváth, A. 
Jánoska, C. Mintert and K. Weberpals. For the detailed contents see www.talon.cc 

US$  22.00 
 

L31 Hans-Joachim ALSCHER, Wolfgang ALTFAHRT, Petr BÍLÝ, Peter BLAAS, 
Petr BRODSKÝ, Cristoph JENNER, Franz KIENAST, Christoph KÖNIG, Carsten MIN-
TERT, Jiří NOVOTNÝ, Vladislav ŠEDIVÝ, Karl WEBERPALS: Talon. Österreichisch-ungari-
scher Spielkartenverein. Talon: Wien / Budapest, 2014. 297x210 mm. 104 S. mit zahlreichen Farbill. 
Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft Nr. 23 mit verschiedenen Mitteilungen von zahlreichen Autoren. Der tschechische Sammlerklub (Club Sběratelů 
Hracích Karet, hier durch Jiří Novotný, Petr Bilý und Vladislav Šedivý vertreten) untersucht die Luditzer-Deutsche 
Karten und den Kartenmacher Josef Janiczek, H.-J. Alscher präsentiert den wohl ersten Industrie und Glück-Tarock, 
C. Mintert zeigt erste Vorschläge der Stempelmarken für Spielkarten, W. Altfahrt mit mehreren Beiträgen wie immer... 
Für detaillierte Inhaltsangaben siehe www.talon.cc 

€  20,- 
> 104 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue no. 23 with various communications from numerous authors. The Czech Collectors‘ Club (Club Sběratelů Hra-
cích Karet, represented here by Jiří Novotný, Petr Bilý and Vladislav Šedivý) examines the Luditz-German cards and 
the card maker Josef Janiczek, H.-J. Alscher presents what is probably the first Industrie und Glück Tarock, C. Mintert 
shows first proposals of duty stamps for playing cards, W. Altfahrt with several contributions as always...For the de-
tailed contents see www.talon.cc 

US$  22.00 
 

L32 Wolfgang ALTFAHRT, Peter BLAAS, Frieder BÜCHLER, Walter HAAS, Ulrich 
KNÜPFER, Nikolaus MÄRZWEILER, Carsten MINTERT, Max RUH: Talon. Österreichisch-
ungarischer Spielkartenverein (Verlag Hannes Hofinger). Talon: Wien / Budapest, 2016. 297x210 mm. 
174 S. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft No. 24-25. Darin besonders hervorzuheben W. Altfahrt und M. Ruh über die Spielkartenfabrik Titze & Schinkay, 
W. Haas mit Wien tarockiert auf Rigi Kaltbad, U. Knüpfer mit den Spielkarten von „Mirakel“, N. Märzweiler, Indische 
Ansichten, C. Mintert über Steuerstempel, W. Altfahrt (Leopold Keim, Anton Herrl) und F. Büchler zu dem Drei-Kai-
ser-Treffen-Tarock. Siehe sonst www.talon.cc 

€  25,- 

L28
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> 174 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue No. 24-25, with special mention to W. Altfahrt and M. Ruh on the playing-card factory Titze & Schinkay, W. 
Haas with Vienna plays tarot at Rigi Kaltbad, U. Knüpfer with the playing-cards of „Mirakel“, N. Märzweiler, Indian 
views, C. Mintert on tax stamps, W. Altfahrt (Leopold Keim, Anton Herrl) and F. Büchler about the tarot on the Three 
Emperors’ Meeting. See otherwise www.talon.cc 

US$  28.00 
 

L33 Wolfgang ALTFAHRT, Nikolaus MÄRZWEILER, Rudolf MAURER: Talon. Ös-
terreichisch-ungarischer Spielkartenverein. Talon: Wien, Budapest, 2018. 297x210 mm. 1 weißes Bl., 
144 S. mit zahlreichen Farbill., 1 weißes Bl. Klebeband, ill. Umschläge.  
Sonderheft zu Nr. 26-27. Spielkarten. Sammlung Rollettmuseum Baden.  
Katalog einer bislang kaum bekannten Sammlung mit 20 Spielen von circa 1800 bis circa 1830, davon 5 mit deut-
schen, 10 mit französischen und 5 mit italienischen Farben. Dazu ein paar Umschläge und Rückseiten. Die Spiele 
stammen hauptsächlich aus Österreich (mit Triest: Rubio und Valla), wir haben aber auch ein Piemonteser Tarock 
von Balthasar Schnebling aus Tyrnau! Das detaillierte Verzeichnis von W. Altfahrt wird durch eine Geschichte des 
Museums von R. Maurer und eine Vorstellung der Kurstadt Baden bei Wien anhand von Tarockbildern durch N. Mär-
zweiler ergänzt. Im Einzelnen:  
Nikolaus Märzweiler: Die Kurstadt Baden bei Wien 
Wolfgang Altfahrt: Das Casino Baden 
Rudolf Maurer: Die Geschichte des Rollettmuseums Baden 
Wolfgang Altfahrt: Anton Gerzabek, ein Kartenmaler in Baden bei Wien 
Wolfgang Altfahrt: Katalog der Spielkartensammlung im Rollettmuseum Baden 
Wolfgang Altfahrt: Hersteller und Künstler.  

€  45,- 
> 1 white leaf, 144 pp. with numerous color  ill., 1 white leaf. Adhesive binding, ill. covers.  
Special issue to No. 26-27. Catalogue of a so far hardly known collection with 20 decks from circa 1800 till circa 
1830, of which 5 are German-suited, 10 French- and 5 Italian-suited. Plus a small number of wrappers and backs. 
The cards mostly come from Austria (with Trieste: Rubio and Valla), but we also have a Piedmont tarock by Balthasar 
Schnebling from Tyrnau! Added to the detailed register by W. Altfahrt is a history of the museum by R. Maurer and 
a presentation of the spa town Baden near Vienna with the help of tarock illustrations by N. Märzweiler. In some 
detail:  
Nikolaus Märzweiler: The spa town of Baden near Vienna 
Wolfgang Altfahrt: The Casino Baden 
Rudolf Maurer: The history of the Rollettmuseum Baden 
Wolfgang Altfahrt: Anton Gerzabek, a card painter in Baden near Vienna 
Wolfgang Altfahrt: Catalog of the playing card collection in the Rollettmuseum Baden 
Wolfgang Altfahrt: Makers and artists.  

US$  50.00 
 

L34 Wolfgang ALTFAHRT, Petr BÍLÝ, Peter BLAAS, Manfred HAUSLER, Nikolaus 
MÄRZWEILER, Carsten MINTERT, Frank NAUHAUSER: Talon. Österreichisch-ungarischer 
Spielkartenverein (Verlag Hannes Hofinger). Talon: Wien / Budapest, 2018. 297x210 mm. 180 S. mit 
zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft No. 26-27. M. Hausler stellt uns den Reichsrat vor, W. Altfahrt berichtet aus Wien, Trieste und sogar Paris,  
N. Märzweiler aus Wiener Neustadt, F. Nauhauser aus Salzburg und P. Blaas aus Tirol, während C. Mintert Neues 
zum Steuerstempel ausführt und P. Bilý mit W. Altfahrt Altes zur Erotik beitragen. Siehe sonst www.talon.cc 

€  25,- 
> 180 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue No. 26-27. M. Hausler introduces us to the Imperial Council (Reichsrat), W. Altfahrt reports from Vienna, 
Trieste and even Paris, N. Märzweiler from Wiener Neustadt, F. Nauhauser from Salzburg and P. Blaas from Tirol, 
while C. Mintert gives new information on the tax stamp and P. Bilý together with W. Altfahrt contribute fresh views 
on ancient eroticism. See otherwise www.talon.cc 

US$  28.00 
 

L35 Wolfgang ALTFAHRT, Peter BLAAS, Sławomir CYFERT, Antal JANOSKA, 
Ulrich KNÜPFER, Petr KRUML, Henning LOERZER, Nikolaus MÄRZWEILER: Talon. Ös-
terreichisch-ungarischer Spielkartenverein (Verlag Hannes Hofinger). Talon: Wien / Budapest, 2019. 
297x210 mm. 172 S., 1 weißes Bl. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft No. 28. W. Altfahrt über Markenzeichen sowie über Paul Löwe und Jacob Frenzel, P. Blaas über das Drahndl, 
S. Cyfert und U. Knüpfer über die Krakowska Fabryka, A. Jánoska über Pester Raritäten, P. Kruml über Jan Ritter, H. 
Loerzer über den Spagat zwischen Wunschdenken und Realität und zuletzt N. Märzweiler über das sonderbare, aber 
reelle Piatnik-Tarock 435. Siehe sonst www.talon.cc 

€  25,- 
> 172 pp., 1 while leaf with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue No. 28. W. Altfahrt on trademarks as well as on Paul Löwe and Jacob Frenzel, P. Blaas on the Drahndl, S. 
Cyfert and U. Knüpfer on the Krakowska Fabryka, A. Jánoska on Pest rarities, P. Kruml on Jan Ritter, H. Loerzer on the 
balancing act between wishful thinking and reality and finally N. Märzweiler on the strange but real Piatnik Tarock 
435. See otherwise www.talon.cc 

US$  28.00 
 

L36 Wolfgang ALTFAHRT, Petr BÍLÝ, Rainer BULAND, Jean DARQUENNE, Antal 
JANOSKA, Nikolaus MÄRZWEILER, Carsten MINTERT, Wolfgang MORSCHECK: Talon. 
Österreichisch-ungarischer Spielkartenverein (Verlag Hannes Hofinger). Talon: Wien / Budapest, 
2020. 297x210 mm. 166 S. mit zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft No. 29. Jahresband des umtriebigen Vereins mit 10 fundierten Artikeln: Prof. R. Buland untersucht eine hand-
gezeichnete Patience, C. Mintert  über Steuerstempel, W. Altfahrt recherchiert über die Kartenmacher aus Cheb/Eger, 
sodann gibt es noch die Autoren N. Märzweiler, W. Morscheck, P. Bilý, A. Jánoska (liefert Ergänzungen zu Braun Bd. 
5 - Piatnik in Budapest) usw.  

€  25,- 
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> 166 pp. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue No. 29. Annual volume of the energetic club with 10 knowledgeable articles: Prof. R. Buland examines a 
hand-drawn patience deck, C. Mintert on tax stamps, W. Altfahrt investigates the cardmakers from Cheb/Eger, besides 
we also have the authors N. Märzweiler, W. Morscheck, P. Bilý, A. Jánoska (additions to Braun vol. 5 - Piatnik in Bu-
dapest) etc.  

US$  28.00 
 

L37 Wolfgang ALTFAHRT, Peter BLAAS, Gerold BLÜMLE, Frieder BÜCHLER, 
Radim GONDA, Antal JANOSKA,  MAGIC CHRISTIAN, Carsten MINTERT, Frank NAU-
HAUSER, Harald PRICKLER: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkartenverein (Verlag 
Hannes Hofinger). Talon: Wien / Budapest, 2021. 297x210 mm. 1 weißes Bl., 198 S., 2 weiße Bll. mit zahlrei-
chen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft No. 30. C. Mintert und Magic Christian über die Stempelung von Zauberkarten, P. Blaas und W. Altfahrt liefern 
den 2. Teil ihrer Recherchen über das Drahndl bzw. die Warenzeichen, weiterhin F. Nauhauser (ein Tarock von Ignatz 
Preisinger), F. Büchler / W. Altfahrt wie auch A. Jánoska (jeweils ein Tarock von Gottfried Fischer)... Siehe sonst 
www.talon.cc 

€  25,- 
> 1 white leaf, 198 pp., 2 while ll. with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue No. 30. C. Mintert and Magic Christian on the stamping of magic cards, P. Blaas and W. Altfahrt deliver the 
2nd part of their research on the Drahndl and the trademarks, respectively, furthermore F. Nauhauser (a tarot by 
Ignatz Preisinger), F. Büchler / W. Altfahrt as well as A. Jánoska (each a tarot by Gottfried Fischer)... See otherwise 
www.talon.cc 

US$  28.00 
 

L38 Hans-Joachim ALSCHER, Wolfgang ALTFAHRT, Nicola A. DE GIORGIO, 
Christa GATTRINGER, Nikolaus MÄRZWEILER, Carsten MINTERT, Frank NAUHAUSER, 
Christian SCHÄFER, Gisela SOMERS-PUNZ: Talon. Österreichisch-ungarischer Spielkar-
tenverein (Verlag Hannes Hofinger). Talon: Wien / Budapest, 2022. 297x210 mm. 188 S., 1 weißes Bl. mit 
zahlreichen Farbill. Klebeband, farbig ill. Umschläge.  
Heft No. 31. Das Heft fuhrt uns zeitlich vom 16. (H.-J. Alscher, C. Gattringer, G. Somers-Punz) bis zum 20. Jahr-
hundert und geografisch von Freistadt (nördlich von Linz, s.o.) bis Norditalien (N. De Giorgio) sowie von Salzburg (F. 
Nauhauser, C. Mintert) über Wien (C. Schäfer) bis Wiener Neustadt (H.-J. Alscher, W. Altfahrt). Über allem scheint 
der Mond (N. Märzweiler). Siehe sonst www.talon.cc 

€  25,- 
> 188 pp., 1 while leaf with numerous color ill. Adhesive binding, covers ill. in color.  
Issue No. 31. The volume takes us chronologically from the 16th (H.-J. Alscher, C. Gattringer, G. Somers-Punz) to 
the 20th century and geographically from Freistadt (north of Linz, see above) to northern Italy (N. De Giorgio), and 
from Salzburg (F. Nauhauser, C. Mintert) via Vienna (C. Schäfer) to Wiener Neustadt (H.-J. Alscher, W. Altfahrt). And 
over it all the moon shines (N. Märzweiler). See otherwise www.talon.cc 

US$  28.00 
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